
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI IUDICA 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 

 

 

Ordinanza n° 2 del 19/09/2022 
 

 

Settore: IV SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE - AGRICOLTURA E 

TRASPORTI - URP -UPD 

Ufficio proponente: IV SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE - 

AGRICOLTURA E TRASPORTI - URP -UPD 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI RIMOZIONE DI OPERE SULL’AREA PUBBLICA E 

RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI 

 

COMANDANTE P.M. 

 

Vista  l’Ordinanza del capo dell’Ufficio Tecnico Ing. Francesco MALGIOGLIO di 

demolizione e rimozione delle opere abusive indicate poste in questo Comune 

in Via dei Vespri nonché al ripristino dello stato originale dei luoghi entro il 

termine perentorio di giorni 90 (novanta) n.1 del 25.03.2022 a nei confronti di 

omissis omissis nata a omissis il omissis e residente in via omissis (C.F. omis-

sis); 

Considerato che il 29.06.2022 con Verbale di accertamento (prot.n. 8936 del 29.06.2022) di 

inadempienza all’ingiunzione di demolizione n.1 del 25.03.2022 (art.35 DPR 

380/2001) redatto a carico della signora omissis omissis, prima generalizzata, 

si accertava che contrariamente alle disposizione dell’Ordinanza del Tribuna-

le Amministrativo Regionale della Sicilia n. 00855 del 23.06.2022 introitata 

al protocollo generale dell’Ente al numero 8806 del 28.06.2022 di rigetto 

dell’istanza cautelare proposta dalla Sig.ra omissis omissis, non risultavano 

essere state demolite le opere de quo; 

Tenuto conto che il 29.06.2022 si affidava con nota avente protocollo n. 8981 del 

29.06.2022 incarico alla ditta Metal Service SRLS alla rimozione dell’opera 

abusiva e che la stessa si affidava alla stessa proprietaria (verbale di affida-

mento in custodia); 

Visto  il verbale di accertamento n.33_2022 trasmesso con protocollo n. 9027 del 

30.06.2022 e notificato il 12.07.2022 tramite A.G. n. 78534443147 per la vio-

lazione dell’art. 31 comma 4-bis del D.P.R. 6 giugno 2001 n.380 Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia; 

Visto inoltre che con Comunicazione Inizio Lavori Asseverata la Sig.ra omissis omissis, 

prima generalizzata del 17.09.2022 (ore 21:33) ha apposto un cancello metal-

lico da saldare nei pilastri in ferro tubolare introitata al protocollo generale 

dell’Ente n.12627 del 19.09.2022 in via Dei Vespri Piano Terra;  

Considerato che la Comunicazione di inizio lavori asseverata ut supra è ritenuta inefficace 

nel merito giacché l’area di intervento è un’area pubblica, giusta deliberazio-

ne di Giunta Municipale del 10.08.2001 numero 82 che ha approvato l’elenco 

delle strade Comunali includendo altresì la via Dei Vespri e la stessa è ritenu-

ta altresì inefficace nella forma essendo stata intenzionalmente inoltrata alle 



Pagina 2/3 

ore 21:33 del 17.09.2022, giornata prefestiva e completamento dei relativi la-

vori nella mattina del 18.09.2022; 

Vista la relazione di servizio del 18.09.2022 degli Agenti appartenenti all’Ufficio di 

Polizia Municipale che accertavano l’installazione abusiva di un cancello in 

via Dei Vespri introitata al protocollo generale dell’Ente al numero 12617 del 

18.09.2022; 

Visto  il Verbale di contestazione elevato alla signora omissis omissis, sopra genera-

lizzata, ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 tra-

smessa con protocollo n.12646 del 19.09.2022; 

Vista   la deliberazione della G.M. n. 82 del 10 agosto 2001, con la quale si approva-

va il nuovo elenco delle strade comunali di Castel di Iudica; 

Accertato   che la suddetta Via dei Vespri è inserita nell’elenco strade del centro e frazio-

ni anno 1984/85, al n.11 con indicazioni di percorrenza da Via Pasubio, lun-

ghezza mt 40, larghezza media carreggiata mt 4,00; 

Accertato  che l’esecutore della sopra menzionata opera realizzata ha occupato abusiva-

mente il suolo pubblico e che l’occupazione abusiva di area pubblica costitui-

sce altresì una violazione di carattere penale; 

Visto   -     gli artt. 20 e 21 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992; 

- il comma 3 lettera g) dell’art. 107 del Testo unico degli enti locali (TUEL) 

dove prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai 

medesimi organi tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite 

dallo statuto o dai regolamenti dell'Ente tutti i provvedimenti di sospen-

sione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino di competenza co-

munale, nonché i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzio-

ni amministrative previsti dalla vigente legislazione statale e regionale in 

materia di prevenzione e repressione dell'abusivismo edilizio e paesaggi-

stico-ambientale; 

Viste   le note agli atti di questo Ente circa la natura pubblica di Via Dei Vespri; 

Ravvisato il superiore interesse del Comune di Castel di Iudica di tutelare le aree pub-

bliche; 

Attesa la propria competenza; 

Premesso  quanto sopra, 

 

ORDINA 

 

Alla Sig.ra omissis omissis nata a omissis il omissis e residente in via omissis (C.F. omissis), per le 

ragioni in narrativa che si intendono integralmente trascritte e riportate quali parti integranti e so-

stanziali della presente ordinanza, di provvedere a propria cura e spese, alla demolizione e rimozio-

ne delle opere in premessa indicate, poste in questo Comune in Via dei Vespri, nonché al ripristino 

dello stato originale dei luoghi, entro le ore 09.00 del 20.09.2022. 

AVVISA 

 

Che in caso di accertata inottemperanza alla presente Ordinanza di rimozione e ripristino dello stato 

dei luoghi, si procederà a norma dell’Art. 650 del Codice Penale e questo Ente provvederà, al fine 

di assicurare la sicurezza nella circolazione e il ripristino della pubblica via, alla demolizione delle 

opere realizzate a spese del responsabile. 

INFORMA 

 

Che, il presente provvedimento sarà trasmesso alla Prefettura – UTG di Catania, per gli atti di com-

petenza e che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/1990, contro il presente provvedimento è 

ammesso nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al TAR ed in via alternativa ricorso straor-

dinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data della notifica. 

 



Pagina 3/3 

L’Istruttore Direttivo Tecnico      

Ing. Salvatore Lucio PRIVITERA 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93)  
Il Vice Responsabile dei Servizi Tecnici    

Sig. Rosario GIUFFRIDA 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 
 

 

 

 

Castel di Iudica,  19/09/2022 Comandante P.M. 

 SCHILLACI GESUALDO / ArubaPEC S.p.A. 

 


